

Konferencijoje – aktuali diskusija apie lietuvių kalbą

Arkelta iš 1 psl.

Renginyje koncertavo Šiaulių Gegužių progimnazijos tautinių šokių kolektyvas „Juostinas“ (vadovė Edita Montvilienė) ir folkloro ansamblis „Gasužis“ (vadovė Rosita Kallnienė).

Po kalbininkų, kultūrininkų pranešimų vyko diskusija „Kaip išlaikyti ir stiprinti lietuvių kalbą“, ją vedė dr. Stasys Tumėnas.

Diskusijoje dalyvavo prof. Giedrė Čepaitienė, Lietuvių kalbos draugijos tarybos pirmininkė prof. Genovaitė Kačiūskienė, dr. Rita Miliūnaitė, doc. Juozas Pabrėža, prof. Gytis Padegimas, dr. Vytautas Rubavičius, Vaclovas Vingras, prof. Kazimieras Župerka.

Renginyje skambėjo aktorių Juozo Bindoko, Vlodo Baranausko, Oltos Dautartaitės, Seimo nario Roberto Šarknicko skaitomi tekstai, veikė J. Bindoko ir Algirdo Musneckio fotografijų paroda „To meto atgarsiai“.

Lapkričių bus minimas lietuvių kalbos paskelbimo valstybine 35-metis.

Šiauliuose, Inžinierių namuose, 1988 metų rugsėjo 30 dieną buvo



Dr. Rita Miliūnaitė kalbėjo apie naujus politinius ir sociokultūrinius veiksnius, darančius įtaką lietuvių kalbos raidai.



Vilniaus universiteto Šiaulių akademijos emeritas, Šiaulių miesto garbės pilietis prof. Kazimieras Župerka skaitė pranešimą „Mes pasiryžom“.



Lietuvių kalbos paskelbimo valstybine 35-mečiui paminėti skirtas renginys „Lietuvių kalba – tautos išlikimo garantas“ sulaukė didelio dėmesio.

surengta konferencija „Dabartinė kalbos situacija ir perspektyvos“, spalio 1 dieną Saulės Laikrodžio aikštėje vyko teatralizuota Kalbos šventė, o gruodį – pirmasis lietuvių dramaturgijos festivalis „Atgaiva“.

Tuometinės Kalbos šventės

iniciatoriai ir rengėjai buvo V. Vingras, Inžinierių namų vadovas, tuomet vadovavęs Kultūros fondo Šiaulių rėmimo tarybai; prof. K. Župerka, kalbininkas, tuometinio Šiaulių pedagoginio instituto Lietuvių kalbos katedros vedėjas; G. Padegimas, re-

žisierius, „Atgaivos“ festivalio įkvėpėjas.

Lietuvių kalbos paskelbimo valstybine 35-mečiui paminėti skirtą renginį „Lietuvių kalba – tautos išlikimo garantas“ organizavo Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešoji biblioteka, Šiau-

lių miesto savivaldybės Kultūros skyrius, Lietuvių kalbos draugijos Šiaulių skyrius, Valstybinis Šiaulių dramos teatras, Renginio globėjas – Seimo Kultūros komiteto narys dr. S. Tumėnas.

„Šiaulių krašto“ inf.

Susisiekimo ministerija apdovanojimais vertina pokyčius Šiauliuose



Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Miesto ūkio ir aplinkos skyriaus vedėja Eglė Bružienė pristatė apdovanojimą „Pažangos kelias 2023“, kurį Savivaldybei skyrė Susisiekimo ministerija.

Šiaulių miesto savivaldybė šį mėnesį jau antrą kartą apdovanojo LR Susisiekimo ministerija.

Savivaldybės administracijos Miesto ūkio ir aplinkos skyriaus vedėja Eglė Bružienė spaudos konferencijoje pristatė gautą apdovanojimą „Pažangos kelias 2023“, kurį Susisiekimo ministerija skyrė Savivaldybei už darnios aplinkos kūrimą. Vedėja pabrėžė, kad apdovanojimas gautas už sėkmingą Savivaldybės judumo plano įgyvendinimą. Plano tikslas – patogesnis gyvenimas mieste, švaresnis, oras, draugiškesnė ir saugesnė aplinka. Patogumas pasiekiamas per transporto priemones, per judėjimą pėsčiomis, dviračiais, viešuoju transportu, siekiant sumažinti judėjimą automobiliais.

Atlikti pirmieji darbai – atnaujinta per 10 kilometrų takų, jie

pritaikyti neįgaliesiems. Atlikta Pramonės ir Serbentų sankryžos rekonstrukcija, įrengtas išmanusis šviesoforas, švieslentės. Įrengtos stoginės dviračiams prie mokyklų, geležinkelio stoties, Šiaulių arenos – tai prideda šiek tiek patrauklumo naudotis kitomis transporto priemonėmis, o ne automobiliu.

Įgyvendinant Judumo planą vedėja žadėjo dar daugiau pokyčių, kurie paskatins gyventojus keliauti pėsčiomis arba dviračiais.

Nežūrint pasiekimų, Savivaldybė dažnai sulaukia priekaištų dėl nekokybiškų dviračių takų, kurie nėra sujungti į vieningą sistemą, yra su pertrūkiais ir tai apsunkina keliavimą šia populiariąjančia transporto priemone.

E. Bružienė teigė, kad pokyčiai jau vyksta. 2019–2022 metais at-

naujinta 34 kilometrai dviračių takų dangų, nutiestas 21 kilometrų naujų dviračių takų.

Dviračių takų tinklas ypač bus gerinamas, akcentuojant takus, kurie atskirti nuo transporto eismo ir pėsčiųjų judėjimo. Šiuo metu rengiami tokių takų techniniai projektai Vilniaus, Pramonės, J. Jablonskio, Aukštabalio, Žemaitės gatvėse. Dviračių takai bus ne tik įrengti ir pritaikyti, bet ir atsiras taip trūkstamos jungtys. Planuojama, kad šie pokyčiai vyks 2024–2028 metais.

Spalio pradžioje minint Savivaldos dieną Susisiekimo ministerija Šiaulių savivaldybei skyrė „Aukštinės krivulės“ apdovanojimą už investicijas į valstybei svarbią susisiekimo infrastruktūrą.

„Šiaulių krašto“ inf.

Jubiliejų mininčiame Fotografijos muziejuje atidaryta paroda

Penktadienį Šiaulių fotografijos muziejuje atidaryta muziejaus 50-mečiui skirta paroda „Muziejus. Fotografija. Laikas“. Parodą pristatė Šiaulių „Aušros“ muziejaus Fotografijos skyriaus vedėja Vilija Ulinskytė-Balziienė, sulaukusi gausių sveikinimų muziejaus jubiliejaus proga.

Prieš parodos pristatymą muziejuje vyko Senųjų fotografijos technologijų simpoziumo/2023 seminaras, jame Elvina Karosienė, Šiaulių „Aušros“ muziejaus restauravimo centro restauratorė, pasakojo apie fotografijų restauravimą ir stažuotę Šiaurės-Rytų dokumentų restauravimo centre NEDCC, JAV.

1973 metais įkurtas Fotografijos muziejus iki šiol yra vienintelis Lietuvoje specializuotas fotografijos istorijos, meno, technikos ir technologijos muziejus.



Elvina Karosienės seminaras „Fotografijų restauravimas. Stažuotė Šiaurės-Rytų dokumentų restauravimo centre NEDCC, JAV“.



Parodą „Muziejus. Fotografija. Laikas“ pristatė Šiaulių „Aušros“ muziejaus Fotografijos skyriaus vedėja Vilija Ulinskytė-Balziienė.



Šiaulių fotografijos muziejuje eksponuojama paroda „Muziejus. Fotografija. Laikas“.

„Šiaulių krašto“ inf.